
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ES TAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES   

DIVULGAÇÃO LOCAL E DATA DE PROVA  

 

EDITAL Nº 001/2021 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA-DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA  
ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR , responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e 
com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
I - TORNAR PÚBLICA  a homologação das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito  para atuarem junto à Promotoria de 
Justiça Especializada de Defesa do Consumidor de Po rto Alegre, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR  informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 09/07/2021 (sexta-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor 

de Porto Alegre (Rua Santana nº 440, 8º andar); 
c) Horário de Realização: das 09:00 às 11:00 horas; 
d) Documentação necessária:  documento oficial de identidade com foto e caneta 

esferográfica de tinta preta ou azul. 
e) Tema: Direitos Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos 

 
III – RESSALTAR que, durante a realização das provas, não será permitida qualquer 
espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos nem o uso de qualquer tipo de 
aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, 
palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), 
bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 

Porto Alegre, 06 de julho de 2021. 

 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho 

Promotor de Justiça-Diretor  
 Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Consumidor 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PUBLICADO EM  06/07/2021. 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 001/2021 – PORTO ALEGRE 
Promotoria de Justiça Especializada de Defesa do Co nsumidor  

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – estágio DIREITO 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a q ue concorre 

Larissa Fraga dos Santos 04 Manhã e Tarde 

Paulo Ricardo Veloso da Silva 05 Manhã e Tarde 

 Cauby Tavares da Silveira Junior 06 Tarde 

Victor da Fonseca Fuhro 07 Tarde 

                      Rodrigo Soares Zarpelon 08 Manhã e Tarde 

Gabrielle Landeira Borges Pimentel 09 Tarde 

Diego Fagundes Espindola 10 Manhã 

Jefferson Vianna Silveira 11 Manhã e Tarde 

Ingrid Shaiane Martins Lers 15 Tarde 

Joseane Medeiros Zucco 16 Tarde 

Bernardo Obelar Paes 19 Manhã e Tarde 

Bárbara Gabriela de Campos Paim Schutz 20 Manhã e Tarde 

Helenilde Pereira da Silva 21 Manhã 

Douglas Kauê Romualdo 23 Manhã e Tarde 

Giovanna Machado da Silva 24 Manhã e Tarde 

Samuel Barbosa Ribeiro 25  Tarde 

Midiã Duarte do Amaral Lagunes 26 Tarde 

Rafael de Oliveira Silva 27 Manhã eTarde 

Vitória Holthausen Ribeiro 29 Tarde 

Jéssica dal Conte Masiero 31 Manhã 

Rafaela Allegretti Neckel 32 Tarde 

Giovanna Metrangolo 35 Tarde 
Giovanna Ramos Schneider Soares 

 
36 Manhã e Tarde 

Tomas Jeferson da Silva Brasil 38 
 

Tarde 

Paulo Roberto Silveira Pedra Júnior 39 Manhã e Tarde 

 


